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Afgrødeliste til brug ved beregning af grønne krav i den direkte arealstøtte 2015

NaturErhvervstyrelsen har offentliggjort en afgrødeliste, hvor man kan finde information om alle afgrødekoders
tilknyttede afgrødekategori, og om afgrødekoden er defineret som et omdriftsareal eller ej.

Indhold:

l De grønne krav afhænger af bedriftens omdriftsareal
l Krav om flere afgrøder på bedriften (flere afgrødekategorier)
l Visse bedrifter er undtaget kravet om flere afgrøder
l Kontrolperiode for krav om flere afgrøder
l Krav om 5 pct. miljøfokusområde (MFO)
l Visse bedrifter er undtaget kravet om miljøfokusområder

Hent afgrødelisten, sorteret efter ”afgrødekode”, ”afgrødekategori” eller "omdriftsstatus”.

De grønne krav afhænger af bedriftens omdriftsareal
De grønne krav om flere afgrøder og krav om miljøfokusområder (MFO) afhænger af bedriftens omdriftsareal, uanset om der søges støtte til 
omdriftsarealet eller ej.

Omdriftsarealer er defineret som arealer, der:

l Indgår i omdriften og dyrkes med henblik på produktion af afgrøder med en omdriftstid på mindre end 5 år, og
l arealer, der er til rådighed for produktion af afgrøder (braklagte arealer). 

Derudover skal randzoner og GLM-landskabselementer, der anvendes som MFO, også medregnes som omdriftsareal. 

Arealer med lavskov skal aldrig medregnes som omdriftsareal under kravet om flere afgrøder. Hvis lavskov anvendes som MFO, skal det medregnes 
som omdriftsareal i beregningen af krav om MFO. 

Til top

Krav om flere afgrøder på bedriften (flere afgrødekategorier)
Kravet om flere afgrøder/afgrødekategorier afhænger af bedriftens omdriftsareal, og kravet skal overholdes på omdriftsarealet. Visse bedrifter er 
undtaget kravet om flere afgrøder, se mere i afsnit med undtagelser.

Det er kun afgrøder, der er defineret som en omdriftsafgrøde, der kan medregnes som en afgrøde under det grønne krav om flere afgrøder. Afgrøder 
der ikke er en omdriftsafgrøde, kan derfor ikke tælle som en afgrøde, dette gælder f.eks. permanente græsarealer og permanente afgrøder som
lavskov, juletræer og frugttræer/buske.

Alle de almindelige afgrøder, herunder f.eks. vinterhvede, vinterbyg og vårbyg er forskellige afgrøder. 

En række afgrøder er samlet i én afgrødekategori. Dette gælder f.eks. alt græs, herunder både frøgræs og fodergræs (rent græs og kløvergræs). Alt 
græs tæller derfor kun som én afgrøde. Et andet eksempel kunne være afgrødekategorien ”vårbyg”, hvor afgrøderne vårbyg til modenhed, til helsæd 
og til grønkorn er tilknyttet.

Brak og MFO-brak er omdriftsafgrøder og er tilknyttet afgrødekategorien ”brak”.

Til top

Visse bedrifter er undtaget kravet om flere afgrøder
Økologiske bedrifter er undtaget kravet om flere afgrøder. Derudover er bedrifter med meget græs undtaget kravet om flere afgrøder, hvis de 
opfylder en af nedenstående undtagelser. 

Undtagelse 1

Bedrifter, hvor mere end 75 pct. af omdriftsarealet er udlagt med græs (frøgræs og/eller fodergræs) eller er braklagt (udyrket) er fritaget for kravet. 
Hvis det resterende areal er over 30 ha, skal der dog være mindst to afgrøder på det resterende areal, og den største afgrøde må højst udgøre 75 
pct. 

Undtagelse 2

Bedrifter, hvor mere end 75 pct. af det støtteberettigede landbrugsareal er anvendt som permanent græsareal eller er udlagt med omdriftsgræs 
(frøgræs og/eller fodergræs) er fritaget for kravet. Hvis det resterende areal er over 30 ha, skal der dog være mindst tre afgrøder på
omdriftsarealet, og den største afgrøde må højst udgøre 75 pct. og de to største afgrøder højst 95 pct.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Omdriftsareal på bedriften Krav om flere afgrøder

Op til 10 ha Intet krav 

Mellem 10-30 ha Krav om mindst 2 forskellige afgrøder på
omdriftsarealet Hovedafgrøden må højst udgøre 75 
pct.

Over 30 ha Krav om mindst 3 forskellige afgrøder på
omdriftsarealet Hovedafgrøden må højst udgøre 75 
pct. og de to største afgrøder må tilsammen højst
dække 95 pct. 
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Undtagelse 3

Bedrifter, hvor mere end 50 pct. af arealet udskiftes hvert år ved forpagtninger af hensyn til sædskiftet, er fritaget for kravet. Det er yderligere et 
krav, at alle arealer, har haft en anden afgrøde året før.

Til top

Kontrolperiode for krav om flere afgrøder
NaturErhvervstyrelsen har fastlagt, at kravet om flere afgrøder skal kontrolleres i perioden fra 1. juni til 31. juli. Afgrøder høstet før 1. juni kan 
derfor ikke tælle med i kravet om flere afgrøder. Hvis der f.eks. er høstet grønkorn med græsudlæg i maj måned, vil det være græsudlægget, der 
tæller som en afgrøde.

Til top

Krav om 5 pct. miljøfokusområde (MFO)
Bedrifter med mere end 15 ha omdriftsareal skal udlægge mindst 5 pct. af bedriftens omdriftsareal med miljøfokusområder (MFO). Visse bedrifter er 
undtaget kravet, se afsnit med undtagelser.

Følgende typer af arealer kan anvendes som miljøfokusområde:

*) F.eks. tæller 1 ha obligatorisk randzone som 1,5 ha MFO, og 10 ha efterafgrøde som 3 ha MFO.

Til top

Visse bedrifter er undtaget kravet om miljøfokusområder
Økologiske bedrifter er undtaget krav om miljøfokusområder. Derudover er bedrifter med meget græs undtaget kravet om miljøfokusområde, hvis 
de opfylder en af nedenstående undtagelser. Undtagelserne gælder dog ikke, hvis det resterende areal er over 30 ha.

Undtagelse 1

Bedrifter, hvor mere end 75 pct. af omdriftsarealet anvendes til produktion af græs eller andet grøntfoder, er braklagt, anvendes til dyrkning af 
bælgplanter eller til en kombination af disse, er fritaget.

Undtagelse 2

Bedrifter, hvor mere end 75 pct. af det støtteberettigede landbrugsareal er anvendt som permanente græsarealer, arealer til produktion af græs 
eller andet grøntfoder eller en kombination af disse, er fritaget. 

Læs mere om reglerne for de grønne krav i den foreløbige Vejledning om direkte arealstøtte 2015, september 2014.

Til top

Miljøfokusområde (MFO-type) Faktor *

Obligatoriske randzoner (efter randzoneloven) inkl. 2 meter bræmme 1,5

GLM-landskabselementer (små søer og fortidsminder) 1,0

Lavskov 0,3

Brak 1,0

Efterafgrøder • udsået som blanding af afgrøder • udsået som græsudlæg i 
hovedafgrøden 

 0,3

Page 2 of 2Afgrødeliste til brug ved beregning af grønne krav i den direkte arealstøtte 2015

28-10-2021http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden/2014/Udnyttelseafvidenomnat...


